## ΑΝΝΙΒΑΣ

### Κεφάλαιον 1.

1. Hannibal... Karthaginiensis ] μᾶλλον εἶναι ὡς τίτλος, ὡς ἐπιγραφή. ἴδ. Ἀμίλχ. 1, 1. si verum est... ut populus Romanus... superarit ] ἀντὶ τοῦ συνηθεστέρου si verum est populum Romanum superasse. 'Η διὰ τοῦ ut εἰσαγομένη πρότασις ἐπέχει θέσιν ὑποκειμένου = ( τὸ ) ὅτι... quod ] = de qua, de qua re. non est infitiandum ] οὐδεὶς δύναται νὰ ἀρνηθῇ, πᾶς τις ὀφείλει νὰ ὀμολογήσῃ. ceteros ] συνηθέστερον τίθεται ἡ δοτ. ceteris. prudentiā ] ἀφαιρ. antecedat ] ἡ ὑποτακτικὴ ἀναγκαία, διότι ἔξαρταται ἐκ τῆς ἀπαρεμφατικῆς προτάσεως ( praestitisse ). Τὸ antecedat θὰ μεταφρασθῇ ὡς ἐάν ήτο ἐνεστῶς τῆς ὄριστικῆς.

2. cum eo ] = cum populo Romano. congressus est ] ὑποκειμένον Hannibal. semper ] κυρίως fere semper σχεδὸν πάντοτε. quod nisi ] ὡς τὸ quod si ἐν ἀρχῇ τῆς φράσεως χρησιμεύει ὡς συνδετικὸν = ἐὰν δὲ δέν... domi ] οἶκοι, ἐν Καρχηδόνι. civium ] τὸ κόμμα τοῦ "Ἀννωνος κατεπολέμει τὴν οἰκογένειαν τοῦ Βάρκα καὶ ἐπομένως κατέλιπε τὸν Ἀννίβαν ἄνευ βοηθείας, ἔρμαιον τῆς τύχης του. invidiā ] ἀφαιρ. αἰτίου. videtur... potuisse ] = potuisset. 'Η ἔννοια: πρέπει νὰ θεωρηθῇ ὡς ὁ μόνος, δστις θὰ ἥδύνατο νὰ καταβάλῃ τοὺς Ῥωμαίους.

3. hereditate relictum ] = hereditarium. paternum ] τὸ παρὰ

τοῦ πατρός· ίδ. Ἀμίλχ. 4, 3. sic... ut... deposuerit ] οὗτως... ὥστε... παρέδωκε ( κατέλιπε ). quam ] ἢ. id ] δηλ. ο δ i u m. qui quidem ( quidem = γε, πράγματι )... destiterit ] ἀναφ. αἰτιολ. = cum... is. cum ] σύνδ. ἐνδ. patriā ] ἀφαιρ. εἰς τὸ pulsus esset. animo ] ἐπειδὴ δὲν ἤδυνατο πλέον νὰ καταπολεμῇ τοὺς Ῥωμαίους ἐκ τοῦ πλησίον ( corpore ), κατεπολέμει τούτους μακρόθεν ( animo διὰ τῶν διανοητικῶν του δυνάμεων ) ἔξεγείρων τοὺς ἔχθρούς αὐτῶν.

## Κεφάλαιον 2.

1. absens ] ἀπών, μακρόθεν. Εὑρίσκετο τότε ἐν Ἰταλίᾳ μακρὰν τοῦ Φιλίππου, ἐν τούτοις κατώρθωνε νὰ πείσῃ αὐτὸν διὰ τινος τῶν ἀπεσταλμένων του. hostem ] κατηγορούμενον. omnium ] συνάπτεται μὲ τὸ potentissimus. tanta... ut... conatus sit ] διὰ τοσαύτης... ὥστε... ἐπεχείρησε.

2. ad quem ] = et ad eum. cum... ] cum... venissent... fecissent... comperisset... vidisset ] ἀφοῦ... ἥλθον... ἔπραξαν... ἐμαθε... παρετήρησε. Κατὰ τὸ 192 π.Χ. qui ] ἀναφορ. τελικὴ πρότασις = ut ii. eius ] = Antiochi. consiliis clandestinis ] ( ἀφαιρ. ). "Ηθελον δι' αὐτῶν νὰ καταστήσουν τὸν Ἀννίβαν ὑποπτὸν εἰς τὸν βασιλέα. ut... adducerent ] ἔξαρτᾶται ἐκ τοῦ darent operam. tamquam ] ἐνν. si = ως ἔαν, ωσεὶ. συνάπτεται μὲ τὸ corruptus sentiret. ab ipsis ] ποιητ. αἴτιον. alia atque antea ] δτι δηλ. συνεφιλιώθη πλέον μὲ τοὺς Ῥωμαίους sentiret ] ἔφρόνει. neque ] συνδέει τὸ venissent μὲ τὸ fecissent = et ( cum ) non. id ] τὴν ἄφιξιν αὐτῶν. idque ] = et ( cum ) id. seque ] = et ( cum ) se tempore dato ] ἀφαιρετικὴ ἀπόλυτος = occasione data.